3

В С Е Р О С С И Й С К И Й    П Р О Ф Е С С И О Н А Л Ь Н Ы Й    С О Ю З

Р А Б О Т Н И К О В    Р О С С И Й С К О Й    А К А Д Е М И И    Н А У К

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
г. Москва*
01-02 декабря 2020 г.
   № 09-02_Э
О результатах анализа анкетирования

профсоюзных организаций и мерах по
устранению выявленных нарушений
и недостатков
Заслушав и обсудив сообщение члена ЦС Профсоюза Хлопкова В.В. о результатах анкетирования профсоюзных организаций, ЦС Профсоюза отмечает.

Анкетирование профсоюзных организаций проводилось в соответствии с постановлением Президиума ЦС Профсоюза от 20 августа 2019 г. №13-04-01 с целью создания Единого реестра организаций Профсоюза и анализа организационной деятельности профсоюзных организаций. По состоянию на 19 ноября 2019 года (установленный срок представления анкет) в адрес Профсоюза поступило всего около 30% анкет от первичных профсоюзных организаций (ППО).

Учитывая низкий уровень исполнительской дисциплины ЦС профсоюза постановлением от 26 – 28 ноября 2019г. №08-04 поручил территориальным (ТО) и ППО устранить выявленные недостатки и представить недостающие в Профсоюз анкеты.

В результате по состоянию на 01 апреля 2020г. поступили анкеты от 19 ТО и от 28 ППО, находящихся на профобслуживании непосредственно в Профсоюзе не представили две ТО: Мурманская РО и Якутская.

По данным ТО в состав профсоюза входит 380 ППО, включая ППО, непосредственно входящих в Профсоюз.

Не прислали анкеты ППО входящих в ТО:

1. Московская – 43 ППО (37,4% от 118)

2. Новосибирская – 4 ППО (9,7% от 41)

3. Дагестанская – 3 ППО (33,3% от 9)

4. Карельская – 1 ППО (12,5% от 8).

В итоге анализ проводился на основании присланных анкет от 328 первичных профсоюзных организаций и 19 территориальных (региональных) организаций Профсоюза, результаты которого представлены в Приложении. Также материалы были доложены на заседании президиума ЦС Профсоюза от 09.07.2020г. №18-Э-07 и в очередной раз решением Президиума была отмечена низкая исполнительская дисциплина, дано поручение Аналитическому центру подключиться к рассмотрению результатов анализа анкетирования и доложить данные анализа на заседании ЦС профсоюза.

На основании выводов, представленных в справке, в целях устранения отмеченных недостатков и нарушений действующего законодательства и Устава Профсоюза, укрепления ППО, повышения мотивации работников для вступления в члены профсоюза и обеспечения основной цели Профсоюза – представительство и защита социально-трудовых прав и интересов членов профсоюза, Центральный совет профсоюза работников РАН  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Считать одним из приоритетных направлений в деятельности Центрального совета профсоюза, Президиума ЦС, территориальных (региональных) организаций, Первичных профсоюзных организаций безусловное соблюдение профсоюзными организациями уставных требований в части обязательности выполнения решений коллегиальных органов Профсоюза.
2. Территориальным организациям с учетом предложений ППО, входящих в их состав, ППО непосредственно находящихся на профобслуживании Профсоюза, в срок до 01 апреля 2021 года, подготовить и направить в ЦС Профсоюза предложения по вопросам подбора и подготовки кадрового резерва для систематической ротации выборных органов профсоюзных организаций, а также предложения по повышению мотивации работников для вступления в профсоюз.
3. Аналитическому центру ЦС Профсоюза в месячный срок обобщить поступившие предложения и разработать план мероприятий (дорожную карту) по совершенствованию кадровой политики, подготовке кадрового резерва, повышению мотивации работников для вступления в профсоюз.

4. Ввести в практику работы Президиума ЦС Профсоюза, Центрального совета профсоюза регулярно заслушивать на своих заседаниях руководителей ППО с целью выявления и изучения причин, побудивших членов профсоюза выйти из Профсоюза.
5. Членам Центрального совета Профсоюза до 01 мая 2021 года ознакомиться с деятельностью не менее двух ППО и свои предложения по имеющимся проблемным вопросам, а также возможные пути решения направить в Профсоюз.

6. Уставной комиссии до 01 февраля 2021 г. подготовить предложения по оптимизации структуры профсоюзных организаций, входящих в Федеральные исследовательские центры РАН и рассмотреть на очередном заседании президиума ЦС профсоюза.
7. Руководителям территориальных и первичных профсоюзных организаций установить действенный контроль за соблюдением обязательности выполнения решений вышестоящих профсоюзных органов.

8. Президиуму ЦС Профсоюза осуществлять постоянный контроль за исполнением решений ЦС Профсоюза в установленные сроки. Вносить предложения в ЦС Профсоюза и привлекать к ответственности руководителей организаций Профсоюза за систематическое невыполнение решений ЦС профсоюза.

9. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на Председателя Профсоюза.
10.  Отметить высокий уровень проделанной работы членом Центрального Совета профсоюза В.В. Хлопковым.

Приложение: Анализ анкетирования профсоюзных
         организаций на  25  листах

Председатель  профсоюза                                                   В.П. Калинушкин